
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 3358 del 14/03/2014

Proposta: DPG/2014/3773 del 13/03/2014

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE
DELLE COMPETENZE PER I LAVORATORI COINVOLTI NEI PERCORSI
SPERIMENTALI AI SENSI DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE OPERATIVA
TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E FONDO ARTIGIANATO FORMAZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 14/03/2014

pagina 1 di 9



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:

- la  L.R.  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per 
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,attraverso  il 
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale, anche in integrazione tra loro” e s.m.;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la 
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e 
regolarità del lavoro”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle 
tipologie di azione ed alle regole per accreditamento degli 
organismi di formazione professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura 
per la definizione del sistema regionale delle qualifiche” 
con  cui  viene  approvato  il  Sistema  Regionale  delle 
Qualifiche;

- nn. 2212/2004, 265/2005 - Allegato E, 788/2005 ,
1476/2005,  1719/2006,  335/2007,  1347/2007,1825/2008, 
141/2009, 191/2009, 581/2009, 1010/2009,1372/2010 e ss.mm con 
cui si approvano le qualifiche che fanno parte del Repertorio 
regionale delle Qualifiche;

- n.  1695  del  15  novembre  2010  “Approvazione  del 
documento  di  correlazione  del  sistema  regionale  delle 
qualifiche (SRQ) al quadro europeo delle qualifiche(EQF)”;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura 
per la definizione del sistema regionale di formalizzazione e 
certificazione delle competenze” e ss.mm., con cui si approva 
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e 
Certificazione delle Competenze;

- n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema 
regionale  di  formalizzazione  e  certificazione  delle 
competenze di cui alla DGR. n. 530/2006”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- n.  742/2013  “Associazione  delle  conoscenze  alle 
unità di competenza delle qualifiche regionali”;

- n. 105/2010 “Revisione alle disposizioni in merito 
alla  programmazione,  gestione  e  controllo  delle  attività 
formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla 
deliberazione  di  Giunta  regionale  11/02/2008  n.  140  e 
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla 
deliberazione della Giunta regionale 14/02/2005 n. 265”;

Visto altresì:

- L’Invito 1-2012 per la realizzazione di attività di 
formazione continua per il sostegno e lo sviluppo dei livelli 
produttivi ed occupazionali di Fondo Artigianato Formazione 
che  prevede  la  presentazione  di  Progetti  Quadro  per  la 
realizzazione  di  piani  formativi  rivolti  a  lavoratori 
occupati  nelle  imprese  beneficiarie  con  contratto  di 
apprendistato,  di  collaborazione  a  progetto,  a  tempo 
determinato o altre tipologie di inserimento lavorativo non a 
tempo indeterminato e a lavoratori in stato di mobilità;

- Il Progetto Quadro presentato il 14 Gennaio 2014 a 
Fondo  Artigianato  Formazione  da  FABER  RTI  costituita  da 
Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e servizi innovativi per 
l'artigianato e le P.M.I. Cod. Organ. 205 (mandatario) e dai 
soggetti accreditati di cui all’Allegato A, parte integrante 
del presente atto in qualità di mandanti;

- L’Accordo  di  collaborazione  operativa  tra  Regione 
Emilia-Romagna  e  Fondo  Artigianato  Formazione  –  Fondo 
Paritetico  Interprofessionale  Nazionale  per  la  formazione 
continua  nelle  imprese  artigiane  sottoscritto  in  data  8 
luglio 2013 di cui alla DGR. 632/2013;

Preso atto che la Regione Emilia-Romagna si è dotata di 
un  “Sistema  di  Formalizzazione  e  Certificazione  delle 
competenze - SRFC” di cui alla DGR 739/2013 che si fonda sul 
principio  che  “ogni  persona  ha  diritto  ad  ottenere  il 
riconoscimento formale e la certificazione delle competenze 
acquisite”;

Considerato che nel citato Accordo le Parti concordano 
sull’opportunità  di  promuovere  la  formalizzazione  delle 
competenze nei progetti di formazione continua finanziati dal 
fondo  interprofessionale  e  di  avviare  già  nel  2013  la 
sperimentazione  di  interventi  di  formazione  continua  che 
prevedano in esito la formalizzazione e/o la certificazione 
delle  competenze  in  settori/ambiti  di  interesse  condivisi 
dalla Regione e dal Fondo;

pagina 3 di 9



Preso atto che nel citato Progetto Quadro sono stati 
individuati percorsi formativi rivolti a tre categorie di 
destinatari, in particolare:

a) GRUPPO APPRENDISTATO

Che  prevede  percorsi  formativi 
individualizzati/personalizzati in  azienda rivolti  a circa 
234 apprendisti;

b) GRUPPO NUOVA OCCUPAZIONE – MOBILITA’

Che  prevede  percorsi  formativi 
individualizzati/personalizzati  rivolti  a  circa  250 
lavoratori in stato di  mobilità per  i  quali  è  già  stata 
identificata  una  nuova  azienda  con  l’obiettivo  di 
riqualificare le competenze e ricreare nuove condizioni di 
occupabilità;

c) GRUPPO OCCUPAZIONE STABILE - FC

Che  prevede  percorsi  formativi 
individualizzati/personalizzati in  azienda rivolti  a circa 
250 lavoratori con contratti di collaborazione a progetto, a 
tempo determinato, o con altre tipologie di contratto non a 
tempo indeterminato, con prioritaria attenzione ai giovani 
fino a 29 anni ed alle donne.

Ravvisata la necessità di applicare il Servizio SRFC in 
accompagnamento  ai  percorsi  formativi  attivati  per  i  tre 
gruppi di destinatari coinvolti come previsto dall’Accordo 
sopra  citato  e  di  individuare  tre  operazioni  specifiche 
all’interno del Sistema Informativo della Formazione (SIFER), 
una per ciascun gruppo omogeneo di destinatari, a titolarità 
di  ECIPAR  EMILIA-ROMAGNA  Cod.  Organ.  205  in  qualità  di 
mandatario della RTI:

a) Rif.Pa 2013-2724/Rer “GRUPPO APPRENDISTATO”;

b) Rif.Pa  2013-2725/Rer  “GRUPPO  NUOVA  OCCUPAZIONE”  - 
MOBILITA';

c) Rif.Pa 2013-2726/Rer “GRUPPO OCCUPAZIONE STABILE” - 
FC”

Dato  atto  che  la  DGR.  n.  105/2010  stabilisce  che  i 
“Soggetti Accreditati” del sistema formativo, possono erogare 
il Servizio SRFC previa autorizzazione della Regione o delle 
amministrazioni provinciali con propri atti;

pagina 4 di 9



Preso atto che i Soggetti formativi che costituiscono 
l’RTI - FABER sono tutti soggetti accreditati dalla Regione 
Emilia-Romagna;

Ravvisata  l’opportunità  di  individuare  i  commissari 
delle commissioni d’esame o dei colloqui valutativi, Esperti 
di  area  professionale/qualifica  (EAPQ),  attraverso  le 
funzionalità  presenti  nel  Sistema  Informativo  della 
Formazione (SIFER);

Ravvisata altresì la necessità di individuare le figure 
di Responsabili della formalizzazione e certificazione e di 
Esperti  dei  processi  valutativi  all’interno  degli  elenchi 
regionali;

Accertato  inoltre  che  le  operazioni  oggetto  di 
autorizzazione avranno una durata coerente con il periodo di 
validità  del  Progetto  Quadro,  in  particolare  dovranno 
concludersi, di norma, entro il 31/12/2014;

Precisato  che  le  evidenze  utili  per  la  fase  di 
formalizzazione  potranno  essere  prodotte  dai  lavoratori 
coinvolti nei diversi contesti di apprendimento (contesto in 
situazione lavorativa e/o contesto formativo);

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  1057  del  24/07/06,  recante  "Prima  fase  di 
riordino  delle  strutture  organizzative  della  Giunta 
Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione 
interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali";

- n.  1663  del  27/11/2006  recante  "Modifiche 
all'assetto  delle  Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del 
Gabinetto del Presidente.";

- n. 2060 del 20/12/2010 recante “Rinnovo incarichi a 
Direttori  Generali  della  Giunta  Regionale  in  scadenza  al 
31/12/2010”;

- n. 1222 del 04/08/2011 “Approvazione degli atti di 
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale 
(decorrenza 1.8.2011)”;

- n.  1377  del  20/9/2010  recante  “  Revisione 
dell’assetto organizzativo di alcune Direzioni Generali, così 
come rettificata alla deliberazione n. 1950/2010”; 

- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine 
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  Delibera  999/2008  e  aggiornamento  della 
Delibera 450/2007 e ss.mm;

pagina 5 di 9



- n. 1642 del 14/11/2011 recante “ Riorganizzazione 
funzionale di un Servizio della Direzione Generale Cultura, 
Formazione e Lavoro e modifica dell’autorizzazione sul numero 
di posizione dirigenziali professionali, istituibili presso 
l’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale;

- n. 221 del 24/02/2012 recante “Aggiornamento alla 
denominazione  e  alla  declaratoria  e  di  un  Servizio  della 
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro.

Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

a) di autorizzare i Soggetti Accreditati che costituiscono 
l’RTI – FABER, di cui all’Allegato A parte integrante del 
presente atto, ad erogare il Servizio di Formalizzazione e 
Certificazione - SRFC ai destinatari coinvolti nei percorsi 
formativi secondo le modalità previste dalla DGR. 739/2013 
nell’ambito  di  tre  operazioni  specifiche  all’interno  del 
Sistema Informativo della Formazione (SIFER), una per ciascun 
gruppo  omogeneo  di  destinatari,  a  titolarità  di  ECIPAR 
EMILIA-ROMAGNA Cod. Organ. 205 in qualità di mandatario della 
RTI:

Rif.Pa 2013-2724/Rer “GRUPPO APPRENDISTATO”;

Rif.Pa  2013-2725/Rer  “GRUPPO  NUOVA  OCCUPAZIONE”  - 
MOBILITA';

Rif.Pa 2013-2726/Rer “GRUPPO OCCUPAZIONE STABILE” - 
FC”

b) di specificare che per tutte le persone ammesse tale 
autorizzazione  ha  valore  per  un  solo  accesso  al  Servizio 
SRFC;

c) di precisare che:

- i commissari delle commissioni d’esame o dei colloqui 
valutativi, Esperti di area professionale/qualifica (EAPQ), 
saranno individuati attraverso le funzionalità presenti nel 
Sistema Informativo della Formazione (SIFER);

- i Responsabili della formalizzazione e certificazione 
e gli Esperti dei processi valutativi saranno individuati 
all’interno degli elenchi regionali;

- le operazioni oggetto di autorizzazione avranno una 
durata  coerente  con  il  periodo  di  validità  del  Progetto 

pagina 6 di 9



Quadro, in particolare dovranno concludersi, di norma, entro 
il 31/12/2014;

- le  evidenze  utili  per  la  fase  di  formalizzazione 
potranno essere prodotte dai lavoratori coinvolti nei diversi 
contesti di apprendimento (contesto in situazione lavorativa 
e/o contesto formativo).

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 7 di 9



ALLEGATO A

Elenco Soggetti Accreditati che compongono l’RTI e che sono 
autorizzati  ad  erogare  il  Servizio  di  Formalizzazione  e 
Certificazione delle competenze.

Cod. 
Organ

Denominazione

205 Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e 
servizi  innovativi  per 
l'artigianato e le P.M.I.

Mandatario

3759 E.N.F.A.P.  Emilia-Romagna  -  Ente 
per la Formazione e l'Addestramento 
Professionale

Mandante

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. Mandante
260 IAL  Innovazione  Apprendimento 

Lavoro  Emilia  Romagna  S.r.l. 
Impresa Sociale

Mandante

202 CNA  FORMAZIONE  Forlì-Cesena  - 
Societa' consortile a r.l.

Mandante

204 ECIPAR Ferrara Soc. Coop. a r.l. Mandante
206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a 

r.l.
Mandante

207  ECIPAR   società  consortile  a 
responsabilità  limitata  - 
Formazione e servizi innovativi per 
l'artigianato e le P.M.I.

Mandante

210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. Mandante
128 CNI Ecipar Soc. consortile a r.l. Mandante
888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. Mandante
5106 Ecipar di Ravenna S.R.L. Mandante

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2014/3773

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


